
 

 

Hlavný kontrolór obce Nacina Ves 

 

Správa z kontroly stavu pohľadávok  

miestnych daní a poplatkov v obci Nacina Ves za rok 2024 
vykonaná na základe plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Nacina Ves na 

1.polrok 2025 a podľa § 18 zákona  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších prepisov 
 

 
Predmet kontroly: Kontrola stavu pohľadávok a vymáhania  pohľadávok pri výbere miestnych daní a 
miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady k 31.12.2024. 
 
Právne predpisy súvisiace s predmetom vykonávanej kontroly : 
 
- VZN č.3/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 
rok 2024, zverejnený na úradnej tabuli obce dňa 29.11.2023, schválené OZ dňa 14.12.2023 uznesením č. 
123/2023. 
- zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v z. n. p.  
- zákon č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v z. n. p. 
 
Zoznam miestnych daní a poplatkov: 

- daň z nehnuteľností  :                 - daň z pozemkov 
                                                               - daň zo stavieb 

                                                        - daň z bytov 
- daň za psa 
- daň za užívanie verejného priestranstva 
- daň za nevýherné hracie prístroje 

 
Prehľad nedoplatkov na miestnych daniach a 
poplatkoch v EUR: 

 

Za rok: 2020 2021 2022 2023 2024 

Fyzické osoby 51 069,38 52 785,98 59 005,44 67 118,30 72 829,85 
Právnické osoby  40 629,82 43 391,06 42 242,45 30 117,34 32 751,39 

CELKOM v €: 91 699,20 96 177,04 101 247,89 97 235,64 105 581,24 

Nárast + 14 424,24 + 4 477,84 +5 070,85 -4 012,25 + 8 345,60 
 
Porovnanie jednotlivých nedoplatkov s predchádzajúcim rokom v EUR: 
 
  Stav k 31.12.2023 Stav k 31.12.2024 Rozdiel 
Poplatky za komunálny odpad 54 709,99 62 075,86 7 365,87 
Daň z nehnuteľností 42 298,20 43 287,93 989,73 
Daň za psa 227,45 217,45 -10,00 
CELKOM: 97 235,64 105 581,24 8 345,60 



 
Majetkom obce sú aj pohľadávky.  

Obec má podľa § 7 ods. 2 zákona o majetku obcí  povinnosť majetok obce nielen chrániť, ale aj používať všetky 
právne prostriedky, vrátane včasného uplatňovania svojich práv alebo oprávnených záujmov pred príslušnými 
orgánmi. Obec má povinnosť zabezpečiť vymáhanie pohľadávok tak, aby nedochádzalo k premlčaniu prípadne 
k zániku možnosti vymáhať pohľadávky-preklúzie. 

Predmetom kontroly bola kontrola nakladania s pohľadávkami a s tým spojené včasné uplatňovanie práv za 
účelom predchádzania oslabenia postavenia veriteľa z dôvodu premlčania, prípadne zániku možnosti vymáhať 
pohľadávku z dôvodu preklúzie. 

Daňové pohľadávky podľa § 2 písm. b) zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (ďalej len „daňový poriadok“) sa na účely zákona rozumie daňou aj miestny poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o miestnych daniach“), napriek tomu že účtovne sa poplatok za komunálny odpad neeviduje 
na účte 319 pohľadávky z daňových príjmov, ale na účte 318 pohľadávky z nedaňových príjmov. Základným 
predpokladom pre zabezpečenie nároku obce vo vzťahu k daňovému dlžníkovi je zabezpečenie, aby nedošlo k 
premlčaniu daňového nedoplatku 

Podľa § 85 ods. 1 daňového poriadku platí, že právo na vymáhanie daňového nedoplatku je premlčané po 6 
rokoch po skončení kalendárneho roku, v ktorom daňový nedoplatok vznikol. Ak správca dane v lehote podľa 
prvej vety doručí daňovému subjektu výzvu podľa § 80, začína plynúť nová premlčacia lehota po skončení 
kalendárneho roku, v ktorom bola výzva doručená. 

 Právo na vymáhanie daňového nedoplatku zaniká po 20 rokoch po skončení kalendárneho roku, v ktorom 
daňový nedoplatok vznikol. 

Na základe § 52 ods.2 , zákona 563/2009 Z.z. o správe daní v z.n.p. Obecný úrad zverejnil dňa 13.2.2025 na 
úradnej tabuli obce zoznam dlžníkov k 31.12.2024, ktorých výška nedoplatkov presahuje u fyzických osôb 160,- 
eur a u právnických osôb 1600,- eur.  
 
Návrh riešenia: 
 
Ako každý rok, navrhujem dlhodobým neplatičom zaslať výzvu na zaplatenie miestnych poplatkov a daní      
a navrhnúť im možnosť splátkového kalendára na zaplatenie svojich záväzkov. 
Podľa § 106 zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) sa môže daňová exekúcia vykonať aj   
zrážkami z iných príjmov, ako sú napríklad dávky sociálneho poistenia a z dôchodkov starobného 
dôchodkového sporenia a  od roku 2020 je správca dane oprávnený podľa § 148a daňového poriadku  
vykonať daňovú exekúciu zadržaním vodičského preukazu daňového dlžníka. Navrhujem využiť tieto spôsoby 
pri vymáhaní nedoplatkov na miestnych daniach. 
Obecné zastupiteľstvo schválilo dňa 12.12.2024 VZN č. 2/2024 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2025, kde v § 22 je uvedený postup, ako budú 
domácnostiam odovzdané nálepky až po úhrade poplatku za komunálny odpad na rok 2025, ktoré si následne 
nalepia na zberné nádoby a takto označené zberné nádoby budú  vyvezené spoločnosťou na vývoz odpadov. 
Tento spôsob chce obec využiť, aby sa vyhla každoročnému navyšovaniu nedoplatkov, ktoré vznikajú hlavne na 
poplatkoch za komunálne odpady. 
 
 
 
V Nacinej Vsi dňa  3.4.2025 
 
 
 
 
                                                                                           Renáta Michalková – hlavný kontrolór obce 
 


